**O**rdinem autem  
 Ordo ideo dicit: qđ ordina  
 tur ad corp⁹ x̄pi p̄ ut in sa  
 cramento eucharistiē p̄tinet  
 ⁊ scōz qđ dicit bt̄s augu  
 stinus scđm qđ magis acce  
 dit ad sac̄m eucharistiē. or  
 do dicit maior ⁊ dignior. ⁊  
 nota qđ oīs ptās sacerdotis  
 cōfer̄ in ordinationē ab epi  
 scopo. Sed qñ cōferat po  
 testas in minorib⁹ ⁊ in iub  
 diacono ⁊ diacono alias vi  
 ces sc̄z in suis locis. **N**unc  
 dicam⁹ qñ cōfer̄ in pre  
 sbytero. qđ facit ad text⁹ de  
 clarationē. **I**deo aduerte  
 qđ ptās sacerdotis cōfer̄

Et huius opinionis est bo  
 na v̄tura. Alij dicūt vt schor⁹ in. iij. di. xxiiij. qđ ibi sunt due forme partiales  
 in quaz altera cōfer̄ potestas p̄ficiendi eucharistiā: put x̄ps discipulis in cena

contulit: quoniam dixit. hoc facite et cetera. In reliqua potestas absoluendi datur in plenitudine. et istis coniunguntur due materie: hoc est duo signa visibilia. Propria forme prime est traditio calicis et patene cum hostia et vino et verbis. Accipite patet celebrandi et cetera. Secunde forme est impositio manus episcopi super caput cum verbis. Accipe spiritum sanctum ut sic episcopus concorditer agat summo episcopo christo: quod prius contulit potestatem apostolis perficiendi quod absoluendi. hec ille. et sic clarus est textus de institutione huius sacramenti: tene tamen quod ecclesia tenet illa enim est vera magistra. et vide in pastoralibus episcoporum.

**S**ignat coniunctio animorum. de hoc notat de bigamis. ca. de bitu. de conversione coniugatorum. c. ex publico in glo. in. iij. iniaz. distin. rrvj.

**T**ertio modo consideratum est sacramentum. unde genesis in. c. ij. et apulus ad ephesios v. propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam et adheret uxori sue: et erunt duo in carne una. Sacramentum magnum hoc est. Ego autem dico in christo et in ecclesia. hoc idem dicitur mathei. xix. et marci. x. et prima corinthiorum. vj. et esdre. ij.

institutione sacramentorum. inquit ipse ibidem. Utrum matrimonium fuit institutum a christo incarnato est dubium: cum matrimonium fuerit institutum in statu innocentie et in tempore quod fuit ante incarnationem. Ideo ad huius dubitationis solutionem. Sciendum quod matrimonium tribus modis consideratur. Uno modo pro ut est officium nature. Secundo modo pro ut est remedium carnalis concupiscentie: quod per matrimonium satis fit concupiscentie carnali. Tertio modo pro ut est signum coniunctionis alicuius rei puta christi et ecclesie: quam signat coniunctio animorum viri et uxoris: et coniunctionis nature humane et diuine in persona filii dei: quam signat coniunctio corporum. Ad matrimonium primo et secundo modo consideratum non est sacramentum prout loquitur hic de sacramento matrimonij. Sed tertio modo consideratum est sacramentum: et sic fuit institutum a christo quoniam in utero marie virginis voluit naturam nostram diuine nature unire in unitatem sui suppositi seu persone: quam unionem signat matrimonium. Sicut enim in actu matrimonij ali vir et uxor duo sunt in carne una: sic due nature scilicet humana et diuina sunt in una persona scilicet in persona filii. hec Guido de monte rocherij de institutione matrimonij Sacramentum ordinis secundum eundem. Guidonem. c.

quo supra instituit deus quoniam in die ce-  
ne postquam communicavit apostolos di-  
xit eis luce. xxij. hoc facite in mea com-  
memoratione. Tunc enim secundum do-  
ctores omnes apostolos ordinavit. Sa-  
cramentum vero ordinis christus institu-  
it septupliciter secundum quod ordines sunt  
septem. quatuor non sacri et minores  
scilicet hostiarius. lectoratus. exorcista-  
tus et accolitus. Et tres sacri et ma-  
iores ut subdiaconatus. diaconatus.  
presbyteratus. qui omnes dicuntur  
unum sacramentum. quia ad unum puta ad pres-  
byteratum principalem ordinantur. Or-  
dinem ergo hostiarius instituit quoniam  
fecit flagellum de funiculis et eiecit de  
templo vendentes et ementes. Ordi-  
nem lectoratus instituit quoniam legendo  
verba esaię predicavit dicens. Spiritus  
domini super me eo quod viderit me: pauper-  
ibus euangelizare misit me. Ordinem  
exorcistatus instituit: quoniam demones ab  
hominibus obsessis eijci precepit. Or-  
dinem accolitus instituit: quoniam predi-  
cando dixit. Ego sum lux mundi. Ordi-  
nem autem subdiaconatus instituit  
quoniam post cenam pedes discipulorum suorum  
lauit. Ordinem diaconatus instituit: quoniam  
discipulos velut leuita vigilare mo-  
nuit. Ordinem presbyteratus instituit: quoniam  
discipulis suis corpus et sanguinem

### ¶ Fecit flagellum.

ut patet mathei. xxj. marci  
xj. luce. xix. Jo. ij. Narrat  
lucas quod postquam christus redem-  
ptor noster susceptus est in iherusalem  
in die ramis palmarum: et  
postquam dominus fleuit super iherusalem  
ingressus in templum: cepit eum  
cere ementes et vendentes: di-  
cens illis. Scriptum est scilicet  
Esaie. xvj. et hieremie. vij.  
quod domus mea domus orati-  
onis est. vos autem fecistis illam  
spelunca latronum etc. in quo  
officium hostiarius satis ostendit

### ¶ Verba esaię. lxj.

### ¶ Exorcistatus.

mathei. ix. et. xij. et. xv. Item  
luce. ix. et etiam quoniam exclusit se-  
ptem demones de maria ma-  
gdalena ut patet luce. vij.

### ¶ Accolitus. scilicet quoniam

dixit  
ego sum lux mundi. ut pa-  
tet Johan. xij.

### ¶ Pedes lauit ut pa-

tet io-  
hannis. xij.

### ¶ Vigilare monu-

it. ut patet mathei. xxvj. quoniam  
dixit petro aplo et duobus fi-  
liis zebedei. Vigilate et ora-  
te ne intretis in tentationem  
hoc idem dixit marci. xiiij.

### ¶ Presbyteratus.

ut patet mathei. xxvj. mar-  
ci. xiiij. et luce. xxij. quoniam dixit  
hoc facite in mea commemo-  
ratione secundum quod latius patet  
in dictis euangelistis quibus  
me remitto et subijcio.

**P**ropter sex ratio-  
nes. Ex quibus tres primas ex-  
primit magister sententiarum in. iij.  
di. j. c. ij. vbi dicit sacra esse  
instituta propter humiliatio-  
nem. eruditionem. exercitatio-  
nem. et fere per eadem verba in glo-  
sa de psalmo. di. ij. ca. Sacrifi-  
cium. his enim causis instituta  
sunt sacra quibus deus non alliga-  
uit potentiam suam. quia absque eis  
homini potest donare gratiam et vitam  
eternam. ibi vide. **D**e ratione  
humilitatis. vide de psalmo. di.  
v. quia cum tamen dignitatis esset  
mens: ut non ipsa sibi bonum  
esset: sed id solum quod est summum bo-  
num: oportebat non solum deo:  
sed rebus inferioribus se subijci-  
at: et in his querat salutem. ma-  
gna enim humiliatio est hominibus  
in inferioribus salutem querere.  
et sic oportet ut per humilitatem  
recuperet donum quod per superbi-  
am amisit. **D**e ratione erudi-  
tionis vide in. c. .j. sci-  
re. et per apostolum paulum ad romanos. j.  
inuisibilia dei per ea que facta  
sunt intellecta percipiuntur. ita quod  
per id quod foris in specie visibili  
cernitur ad inuisibilem virtutem:  
que interior est agnoscenda mens  
erudiat. homo enim qui ante peccatum  
sine medio deum videbat per  
peccatum a deo euit: ut nequeat  
diuina capere nisi humanis  
exercitatur et eruditur. **D**e  
ratione exercitacionis vide in. i. j.  
sententiarum di. j. vbi dicit quia cum homo  
ociosus esse non possit proponitur  
ei utilis et salubris exercitacio  
in sacris: que vanam et noxiam decli-  
net occupationem. non enim facile capit a teratone vel cogitatione que bono vacat exerci-  
tio. vnde iheronimus ad rusticum de vita monastica l. ij. pte. et in decreto. di. v. monet in  
hec verba. si aliquid operis facito ut te occupatum diabolus inueniat. id quod veraciter peccatum

suum sumendum prebuit dicens. hec quo-  
tienscumque feceritis in mei memoriam  
facietis. dumque pro corpore et sangui-  
nem suum in ara crucis semel hostiam  
obtulit. hec ille. Guido de monte ro-  
cherij de ordinis institutione. **H**ec  
sacra instituta sunt propter sex rationes  
secundum alexandrum de alis siue albertum ma-  
gnum in summa theologie veritatis  
Primo propter humilitatem: qua ho-  
mo querit salutem inferioribus se. Secundo  
propter eruditionem: qua homo per visibilia  
ad cognoscenda inuisibilia rapiatur. Ter-  
tio propter exercitacionem: que homo noxiam  
declinet occupationem et otium. Quar-  
to propter congruitatem medici ad medi-  
cinam. quia cum medicus sit deus et ho-  
mo: congruenter medicina debet ha-  
bere aliquid diuinum scilicet inuisibilem  
gratum: et aliquid humanum scilicet visibilem  
gratie formam. Quinto propter congrui-  
tatem ex parte infirmi. quia cum infir-  
mus sit homo ex corpore et spiritu.  
Spiritus autem in corpore non bene capiat  
spiritualia nisi in corporalibus. congruum  
fuit dare medicamenta spiritualia in re-  
bus corporalibus sicut pillule in nebu-  
la dantur. Sexto propter augmentatio-  
nem meriti multum enim valet ad meri-  
tum quoniam deo creditur in iis: vbi ratio humana

vitare: debet continuo aliquid boni facere et nunquam ociosus esse. quod ut idem dicit iheronimus. Ocius est principium temptationis. Et ponit de psalmo. di. v. in. c. nunquam. vide etiam in. c. nificum primum. de renu. s. veruz. Illas tres causas superiores propter quas sacra instituta sunt. et quas magister iniaz assignauit. ponit Hostie. li. j. de sacramentis non iterandis. De ratione congruentie vide. De ratione augmentatiois. vide. lxxv. di. ordinatiois in glo. vlti.

non potest dare experimentum. Patet ergo ex predictis quod sit sacramentorum causa efficiens. quod diuina institutio. que formalis. quia gratie sanctificatio. quod finalis. quia humane infirmitatis curatio.

De septem gradibus ecclesie.

Nota in fine huius secundi capituli gradus ecclesie septem esse: pro ut habeatur in speculo ecclesie: quos dominus in se ipso compleuit.

Quia lector fuit quando aperuit librum esaye. lxj. et dixit. Spiritus domini super me eo quod vixerit me.

Exorcista fuit: quando exclusit septem demones de maria magdalena: ut patet luce. vij. Subdiaconus fuit quando fecit vinum de aqua siue conuertit aquam in vinum in chana galilee.

Diaconus fuit: quando lauit pedes discipulorum. Sacerdos fuit quando accepit panem et fregit: similiter et calicem benedixit: istos quinque gradus ante suam passionem compleuit.

Hostiarius fuit: quando dixit attollite portas principes vestras etc. Accolitus fuit quando predicando dixit. Jo. xij. Ego sum lux mundi.

Episcopus fuit: quando leuauit manum super capita discipulorum benedicendo eos dicens. Jo. xx. et. Mathei. xvj.

De ratione congruentie vide. De ratione augmentatiois. vide. lxxv. di. ordinatiois in glo. vlti.

Dare experimentum. ut patet in homelia gregori j quod legitur super euangelium de quasi modo. quod incipit. Cum sero esset: homelia incipit. Prima lectionis euangelice etc. vbi hec verba scripta sunt. Sed sciendum nobis est. quod diuina operatio si ratione comprehenditur. non est admirabilis. Nec fides habet meritum: cui humana ratio prebet experimentum.

De septem gradibus.

In fine huius capituli voluimus inserere quod in speculo ecclesie habetur et dicitur in textu quod christus compleuit hos gradus in se pro ut allegatum est superius. Sed in eo quod hic dicitur christum fuisse subdiaconum quando conuertit aquam in vinum. et diaconum: quando pedes discipulorum lauit: videtur contrarium guidoni de monte Roherij dicenti christum subdiaconum fuisse quando discipulorum pedes lauit: et diaconum: quando discipulos vigilare monuit. math. xxvj. ut supra dictum est. Sed hoc neminem moueat: quod diuersi respectus nullam inducunt contrarietatem: et rationes que circa hoc adduci possent beniuolo et perspicaci lectori relinquo: semper ecclesie me